

Mini Disclosure 2017

平成29年9月期

平成29年4月1日～平成29年9月30日



雑餉隈支店 平成30年5月 移転オープン予定



とびうめ信用組合

ごあいさつ

皆様には、日頃よりとびうめ信用組合に格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

本年も平成29年度上半期の経営状況の概要をとりまとめた「ミニ・ディスクロージャー誌」を作成しましたので、ご高覧いただきますようお願い申し上げます。

本郷支店と菊池支店の統合につきましては、平成29年7月18日に滞りなく終了いたしました。これも偏に皆様のご理解とご支援のお陰であり、心より感謝申し上げます。

とびうめ信用組合は地域に根ざした金融機関として、これからも組合員の皆様の更なるご繁栄と地域経済の発展への貢献を目指し、お客様第一主義に徹した業務運営とコンプライアンス重視の経営に努めてまいります。

何卒より一層のご支援ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

平成29年11月

理事長 石井 榮二

平成29年度の上期トピックス

雑餉隈支店の地鎮祭を行いました。

平成30年5月に移転新築オープンを予定している雑餉隈支店の地鎮祭が、去る9月13日移転予定地の福岡市博多区東雲3丁目（県道518号線ホームプラザナフコ南福岡店様隣）にて行われました。

ご近所の皆様には、工事期間中なかにご迷惑をおかけすると存じますが、何卒ご理解の上宜しくお願い申し上げます。

なお、当組合のホームページにて雑餉隈支店の工事進捗状況を掲載していく予定です。どうぞご覧ください。

ホームページアドレス <http://www.tobiume.jp/>



経営情報（半期情報の開示について）

平成29年度上半期（平成29年4月1日～9月30日）における経営情報をお知らせいたします。

（注）各データは、表示単位未満を切り捨てて記載していますので、合計が一致しない場合があります。

1. 貸借対照表

（単位：百万円）

資 産	平成29年3月末	平成29年9月末	負債及び純資産	平成29年3月末	平成29年9月末
（ 資 産 の 部 ）			（ 負 債 の 部 ）		
現 金	1,096	1,032	預 金 積 金	81,776	84,254
預 け 金	16,424	19,521	そ の 他 負 債	215	190
有 価 証 券	12,852	12,095	退 職 給 付 引 当 金	124	134
貸 出 金	54,764	54,850	そ の 他 の 引 当 金	41	43
そ の 他 資 産	527	528	繰 延 税 金 負 債	29	51
有 形 固 定 資 産	1,588	1,694	再 評 価 に か か る 繰 延 税 金 負 債	161	161
無 形 固 定 資 産	5	5	債 務 保 証	15	13
債 務 保 証 見 返	15	13	負債の部合計	82,365	84,848
貸 倒 引 当 金	△ 1,190	△ 1,208	（ 純 資 産 の 部 ）		
（うち個別貸倒引当金）	（△ 950）	（△ 983）	出 資 金	969	976
			利 益 剰 余 金	2,107	2,124
			組 合 員 勘 定 合 計	3,147	3,170
			そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	161	133
			土 地 再 評 価 差 額 金	411	411
			評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	572	545
資産の部合計	86,086	88,565	純資産の部合計	3,720	3,690
			負債及び純資産の部合計	86,086	88,565

2. 損益計算書

(単位: 百万円)

科 目	平成29年3月末	平成29年9月末
経常収益	1,449	710
資金運用収益	1,199	610
役員取引等収益	53	26
その他業務収益	145	51
その他経常収益	50	21
経常費用	1,346	681
資金調達費用	66	32
役員取引等費用	78	39
その他業務費用	0	0
経常費	1,177	572
その他経常費用	23	36
経常利益	103	29
特別利益	30	-
特別損失	59	0
税引前当期純利益	74	29
法人税、住民税及び事業税	4	2
法人税等調整額	▲15	-
法人税等合計	▲11	2
当期純利益	85	26
繰越金	85	76
土地再評価差額金取崩額	45	-
当期末処分剰余金	216	103

3. 預金・貸出金の状況

(単位: 百万円)

区 分	平成29年3月末	平成29年9月末
預金残高	81,776	84,254
貸出金残高	54,764	54,850

4. 損益の状況

(単位: 百万円)

区 分	平成29年3月末	平成29年9月末
業務純益	75	44
コア業務純益	△65	△7

5. 自己資本比率 (単体)

(単位: 百万円)

項 目	平成29年3月末	経過措置による 不算入額	平成29年9月末	経過措置による 不算入額
コア資本に係る基礎項目 (1)				
普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組員勘定の額	3,137		3,170	
うち、出資金及び資本剰余金の額 (注)	1,039		1,046	
うち、利益剰余金の額	2,107		2,124	
うち、外部流出予定額(△)	9		-	
コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額	240		224	
うち、一般貸倒引当金コア資本算入額	240		224	
土地再評価額と再評価直前の帳簿価格の差額の45%に相当する額のうち、コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額	180		180	
コア資本に係る基礎項目の額 (イ)	3,558		3,575	
コア資本に係る調整項目 (2)				
無形固定資産(モーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。)の額の合計額	2	1	2	1
うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るもの以外の額	2	1	2	1
繰延税金資産(一時差異に係るものを除く。)の額	-	-	-	-
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)	2		2	
自己資本				
自己資本の額((イ)-(ロ)) (ハ)	3,556		3,573	
リスク・アセット等 (3)				
信用リスク・アセット額の合計	51,804		52,304	
うち、経過措置によりリスク・アセットの額に算入される額の合計額	△119		△95	
うち、無形固定資産(のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。)	1		1	
うち、他の金融機関等向けエクスポージャー	△225		△225	
うち、上記以外に該当するものの額	103		128	
オフバランス等取引項目	12		11	
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8%で除して得た額	2,375		2,243	
リスク・アセット等の額の合計額 (ニ)	54,180		54,547	
自己資本比率				
自己資本比率((ハ)/(ニ))	6.56%		6.55%	

(注) 普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組員勘定の額のうち、出資金及び資本剰余金の額にはその他の出資金70,000千円を含んでおります。

6.金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位:百万円)

区 分		債 権 額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保 全 額 (D)=(B)+(C)	保 全 率 (D) / (A)
破 産 更 生 債 権 及 び これらに準ずる債権	平成29年3月末	1,503	706	796	1,503	100.00%
	平成29年9月末	1,490	704	786	1,490	100.00%
危 険 債 権	平成29年3月末	1,005	643	153	796	79.28%
	平成29年9月末	938	584	149	734	78.30%
要 管 理 債 権	平成29年3月末	1,316	694	139	833	63.33%
	平成29年9月末	1,201	679	127	806	67.13%
不 良 債 権 計	平成29年3月末	3,825	2,044	1,089	3,134	81.93%
	平成29年9月末	3,630	1,968	1,063	3,031	83.51%
正 常 債 権	平成29年3月末	50,988				
	平成29年9月末	51,291				
合 計	平成29年3月末	54,814				
	平成29年9月末	54,921				
不 良 債 権 比 率	平成29年3月末	6.98%				
	平成29年9月末	6.61%				

(注) 平成29年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急処置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の 카테고리により分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成29年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続していません。

(平成29年9月末の算出方法)

1. 債務者区分については、原則として平成29年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の重大な経済的影響が発生した先については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

7.貸出金業種別残高・構成比

(単位:百万円)

業 種 別	平成29年3月末		平成29年9月末	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
製 造 業	1,215	2.22	1,022	1.86
農 業、林 業	795	1.45	773	1.41
漁 業	0	0.00	0	0.00
鉱業、採石業、砂利採取業	81	0.14	82	0.14
建 設 業	4,280	7.81	3,836	6.99
電気・ガス・熱供給・水道業	225	0.41	216	0.39
情 報 通 信 業	80	0.14	79	0.14
運 輸 業、郵 便 業	422	0.77	577	1.05
卸 売 業、小 売 業	3,400	6.21	3,198	5.83
金 融 業、保 険 業	217	0.39	215	0.39
不 動 産 業	19,404	35.43	19,909	36.29
物 品 賃 貸 業	31	0.05	19	0.03
学術研究、専門・技術サービス業	397	0.72	387	0.70
宿 泊 業	118	0.21	65	0.11
飲 食 業	980	1.79	850	1.55
生活関連サービス業、娯楽業	1,522	2.77	1,599	2.91
教 育、学 習 支 援 業	12	0.02	9	0.01
医 療、福 祉	206	0.37	197	0.36
そ の 他 の サ ー ビ ス	660	1.20	596	1.08
そ の 他 の 産 業	84	0.15	86	0.15
小 計	34,140	62.33	33,724	61.48
地 方 公 共 団 体	3,303	6.03	3,644	6.64
個人(住宅・消費・納税資金等)	17,320	31.62	17,480	31.87
合 計	54,764	100.00	54,850	100.00

(注)業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。

8. 有価証券の時価情報

(単位: 百万円)

〔満期保有目的の債券で時価のあるもの〕

種 類	平成29年3月末					平成29年9月末				
	貸借対照表計上額	時 価	評価差額	うち益	うち損	貸借対照表計上額	時 価	評価差額	うち益	うち損
地 方 債	352	375	23	23	—	349	371	21	21	—
社 債	904	969	65	65	—	703	766	62	62	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	1,256	1,345	88	88	—	1,053	1,137	84	84	—

〔その他有価証券で時価のあるもの〕

種 類	平成29年3月末					平成29年9月末				
	取得原価	貸借対照表計上額	評価差額	うち益	うち損	取得原価	貸借対照表計上額	評価差額	うち益	うち損
債 券	11,309	11,531	221	247	25	10,793	10,977	184	200	15
国 債	602	632	29	29	—	400	422	22	22	—
地 方 債	742	788	45	45	—	640	670	29	29	—
社 債	9,964	10,110	146	172	25	9,752	9,884	132	148	15
そ の 他	64	64	0	0	—	64	64	0	0	—
合 計	11,373	11,596	222	248	25	10,857	11,042	185	200	15

当組合の地域貢献活動の状況

1. 融資を通じた地域貢献の状況

(単位: 先、件、百万円)

(1) 貸出先数・金額

項 目	平成29年3月末	平成29年9月末
貸出先数 (先)	14,091	13,924
貸出件数 (件)	6,195	5,976
貸出金残高 (百万円)	54,764	54,850

(2) 貸出先の主な内容

貸出先	使 途	平成29年3月末		平成29年9月末	
		件数	残高	件数	残高
①事業者	運転資金	1,364	7,970	1,183	7,339
	設備資金	1,129	35,990	1,114	36,890
②個人	住宅資金	618	5,969	608	5,941
	消費資金	1,314	1,143	1,293	1,086
③その他			2,875		2,657

※上記数値には当座貸越の残高は含まれていないため、貸出金残高の合計とは一致いたしません。

(3) 地方公共団体に対する貸出の状況

貸 出 先 名	平成29年3月末 残 高	平成29年9月末 残 高
福 岡 市	0	0
久 留 米 市	1,728	1,728
小 郡 市	283	310
筑 紫 野 市	229	219
朝 倉 市	278	613
久 山 町	10	9
粕 屋 町	394	391
新 宮 町	270	270
篠 栗 町	108	97
地方公共団体への貸出金合計	3,303	3,642

(4) 制度融資の取扱い状況

当組合では、中小事業者の方に対する円滑な資金供給に対応できるように、県・市・町などの制度融資の取扱いを行っております。

種 類	平成29年3月末		平成29年9月末	
	件 数	残 高	件 数	残 高
福岡県制度融資	241	1,172	227	958
福岡市制度融資	185	726	171	654
筑紫野市制度融資	11	20	11	17
その他市町村制度融資	88	177	78	160

2. お取引先への支援等の状況

(1) 専門家派遣等による支援の態勢

- ① 高齢化社会が加速するなか、事業承継・後継者問題は中小企業・小規模事業者の皆さまにとって、事業存続にかかわる重大な問題となっております。当組合では、経営改善支援センター・中小企業再生支援協議会及び事業引継ぎ支援センター等と連携して専門家を派遣するなど、さまざまな問題に対する相談・アドバイスが出来るよう取り組んでいます。
- ② 当組合は、平成25年9月20日付で認定支援機関の認定を受け、福岡県中小企業振興センターを代表機関とする「中小企業支援プラットフォームふくおか」に加盟しており、平成26年度からは「中小企業・小規模事業者ワンストップ総合支援事業」と連携して、専門家派遣による経営支援先に対する支援の強化に取り組む態勢です。

(2) 地域企業先に対する経営支援

- ① 当組合は、中小企業団体、地域金融機関等による地域企業に対する経営支援等の参考となる評価指標評価手法「ローカルベンチマーク」を積極的に取り入れて、企業の事業性評価を行い、取引企業支援に全力で取り組むこととしています。通称・ロカベンを活用して、企業と対話を深め、さらに生産性向上に努める企業に対して、成長資金を供給できるような態勢作りを構築していきます。

(3) 職域提携制度及び特別融資による支援の態勢

- ① 当組合は平成28年3月より、地域の企業・事業所と職域提携を結ぶことにより、当該企業・事業所へお勤めされている方対象に優遇商品を発売いたしました。
(平成29年9月末現在1,402先の提携を頂いております)
【融資商品：優遇利率】
 - 職域提携目的・フリーローン
 - 職域提携住宅ローン
 - 職域提携カードローン【預金商品：優遇利率】
 - 職域提携定期積金
- ② さらに平成28年9月より、職域提携の契約をいただいた法人・個人事業者さまを対象とした、融資限度額最高1,000万円までの職域提携特別融資を発売しました。提携先の運転資金及び設備資金等の事業資金に対し、スピーディーに資金が支援できる態勢にて取り組んでいます。平成29年9月末の実績としましては、累計245件/1,098百万円の融資を実行しております。

3. 文化的・社会的な地域貢献活動

信用組合業界では、毎年9月3日を「しんくみの日」とし、本年度は9月1日より7日までを「しんくみの日週間」として様々な社会貢献活動に取り組んでいます。

当組合でも、29年度上半期において、以下のような取り組みを実施いたしました。

- 営業地区近隣校区の献血活動をPRするとともに、役職員20名が献血に参加いたしました。
- 総勢56名が町内のカーブミラー清掃や、ゴミ・空き缶拾い、河川・道路・海岸等の清掃作業を行いました。
- 北野支店では、コスモス街道育成に伴い年間を通じてコスモス整備活動を行っています。
- 小郡支店では、毎月7日「がんばろう会」主催の早朝駅前清掃作業へ参加いたしました。
- 信用組合業界で取り組んでいる「花いっぱい運動」に賛同し、「しんくみの日週間」にご来店されたお客様に花の種を配布いたしました。(花の種は1,200袋を用意)
また、職員OBが種から育てたサボテンの苗や観葉植物を、ご来店のお客様にプレゼントいたしました。
- 使用済の切手3,597枚を、福岡キワニスクラブ(NGO(海外協力団体))を通じて生命の危機に直面した児童や保険医療に恵まれない母子などの救済にかかわる団体へ贈呈いたしました。
- 野球部員によるリーグ戦開催地域の早朝清掃活動に参加いたしました。

その他、地域の祭りや文化的行事、地元商店街・商工会の振興活動等に参加協力をしています。

店 舗 一 覧

(平成29年9月30日現在)

本店営業部 Tel 092-651-4443	小郡支店 Tel 0942-72-2021	土井支店 Tel 092-691-1631
田主丸営業部 Tel 0943-72-2185	津福支店 Tel 0942-38-8355	和白出張所 Tel 092-606-5631
比良松支店 Tel 0946-52-0211	菊池支店 Tel 0942-77-0205	新宮支店 Tel 092-963-1811
北野支店 Tel 0942-78-4196	粕屋支店 Tel 092-938-2332	雑餉隈支店 Tel 092-581-0934
国分支店 Tel 0942-21-8786	香椎支店 Tel 092-681-1631	二日市支店 Tel 092-922-2431



とびうめ信用組合

【ホームページアドレス】 <http://www.tobiume.jp/>

【本部】 〒812-0013 福岡市博多区博多駅東1丁目10番1号 TEL: 092-483-7300 FAX: 092-483-7335